

[This question paper contains 6 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 1631

F-3

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 2411301

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Name of the Paper : CORPORATE LAWS

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt ALL Questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Attempt all questions of SECTION A, B and C at one place.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. प्रत्येक खंड क, ख और ग के सभी प्रश्नों के उत्तर एक साथ कीजिए।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

**SECTION – A (खंड क)**

1. (a) "The property of the Company is the property of its members".  
Comment. (5)

P.T.O.

- (b) A was a managing director of the company. His appointment condition was that he shall not during his service or afterwards entice the customers of the company. His employment was terminated and after some time he formed a company to carry his own business that enticed the customers. He wanted the separate entity protection that it is the company not him who is enticing the customers. Decide, if he and his company are one and the same. (5)
- (c) Write a short note on Association not for Profit. (5)

**OR**

- (a) "A company is an artificial person created by law with a perpetual succession and common seal." Comment on the statement. (5)
- (b) State the procedure for converting private company into public company. (5)
- (c) Distinguish between Pre-incorporation and Provisional Contracts. (5)
- (क) "कंपनी की संपत्ति उसके सदस्यों की संपत्ति होती है। टिप्पणी कीजिए।
- (ख) 'A' एक कंपनी का प्रबंध निदेशक था। उसकी नियुक्ति की शर्त यह थी कि वह अपने सेवाकाल में या उसके बाद कंपनी के ग्राहकों को प्रलोभन नहीं देगा। उसकी नियुक्ति को समाप्त कर दिया गया और कुछ समय बाद उसने एक कंपनी बना ली ताकि वह अपना व्यवसाय कर सके और ग्राहकों को लुभा सके। वह पृथक सत्ता सुरक्षा चाहता है क्योंकि यह कंपनी है न कि वह जो ग्राहकों को प्रलोभन दे रहा है। विनिश्चय कीजिए कि वह और उसकी कंपनी एक ही है।
- (ग) "साहचर्य लाभ के लिए नहीं" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**अथवा**

- (क) "कंपनी एक कृत्रिम व्यक्ति है जिसका सृजन कानून द्वारा शाश्वत उत्तराधिकार और समान सील के साथ होता है।" इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।
- (ख) निजी कंपनी को सार्वजनिक कंपनी में बदलने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- (ग) निगमपूर्व और अनंतिम संविदाओं में अंतर बताइए।

2. (a) Write a note on Shelf Prospectus. (5)
- (b) What do you mean by Memorandum of Association ? Discuss its importance. State the provisions in respect of alteration of name clause. (5)
- (c) State the legal provisions related to payment of dividend. (5)

**OR**

- (a) Explain Turquand's rule. State its exceptions. (5)
- (b) What statutory provisions must be complied with before a valid allotment of shares can be made ? (5)
- (c) The prospectus of a company contained a statement that the company had been paying dividend consistently for the past few years. Infact the company had been suffering losses during these years. What remedies are available to an investor who invests in the shares of the company on the basis of the statement given in the prospectus. (5)
- (क) शेल्फ विवरणिका पर टिप्पणी लिखिए ।
- (ख) संस्था के ज्ञापन से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए । नाम स्वंड को बदलने के बारे में व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए ।
- (ग) लाभांश की अदायगी से संबंधित विधिक व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए ।

**अथवा**

- (क) 'टुर्कवांड नियम' की व्याख्या कीजिए । इसके अपवादों को बताइए ।
- (ख) शेयरों के वैध आबंटन से पूर्व कौनसे सांविधिक प्रावधानों का पालन किया जाना चाहिए ?
- (ग) एक कंपनी की विवरणिका में एक कथन है कि कंपनी पिछले कुछ वर्षों से लगातार लाभांश दे रही है । वास्तव में कंपनी इन शर्तों में घाटे में चल रही थी । कंपनी के शेयरों में निवेश करने वाले निवेशक को विवरणिका में दिए गए कथन के आधार पर क्या उपाय उपलब्ध हैं ।

**SECTION – B (खंड ख)**

3. (a) State the disqualifications for appointment as a director. (5)
- (b) Write a note on 'quorum' of general meeting of a company. (5)
- (c) Who can call Extraordinary General Meeting of a company ? Discuss the various provisions related to holding of such a meeting. (5)

**OR**

- (a) Mr. Naveen is director in 8 public limited companies as on 30th July 2014. He has the following offers with him. Advise :
- (i) Directorship of ABC Ltd.
- (ii) Directorship of PQRS (Pvt.) Ltd.
- (iii) Directorship of XYZ Ltd. (5)
- (b) State the provisions of the Companies Act regarding appointment of directors by the members. (5)
- (c) What are the various methods of voting in the AGM. (5)
- (क) निदेशक के रूप में नियुक्ति के लिए अयोग्यताओं का उल्लेख कीजिए ।
- (ख) कंपनी की साधारण बैठक के 'कोरम' पर टिप्पणी लिखिए ।
- (ग) कंपनी की असाधारण बैठक को कौन बुला सकता है ? ऐसी बैठक को बुलाने से संबंधित विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए ।

**अथवा**

- (क) मिस्टर नवीन 30 जुलाई 2014 को 8 सार्वजनिक लिमिटेड कंपनियों के निदेशक हैं । उनके पास निम्नलिखित प्रस्ताव हैं :
- (i) ABC लिमिटेड की निदेशकता
- (ii) PQRS प्राइवेट लिमिटेड की निदेशकता
- (iii) XYZ लिमिटेड की निदेशकता

(ख) कंपनी अधिनियम में सदस्यों द्वारा निदेशकों की नियुक्ति से संबंधित व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।

(ग) AGM में वोट देने की विभिन्न विधियाँ क्या हैं ?

4. (a) State the provisions of the Companies Act, 2013 with regard to removal of directors. (5)
- (b) State the grounds and consequences of Voluntary Winding up. (5)
- (c) What is insider trading ? What are the provisions of law related to insider trading ? (5)

**OR**

Write short notes on :

- (a) Credit Rating (5)
- (b) Corporate Social Responsibility (5)
- (c) Small Shareholders' Director (5)

(क) निदेशकों को हटाने से संबंधित कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

(ख) स्वैच्छिक समापन के आधारों और परिणामों का उल्लेख कीजिए।

(ग) अंतरंग व्यापार क्या होता है ? अंतरंग व्यापार से संबंधित कानूनी व्यवस्थाएँ क्या हैं ?

**अथवा**

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) क्रेडिट रेटिंग
- (ख) कंपनी का सामाजिक उत्तरदायित्व
- (ग) छोटे शेयरधारियों के निदेशक

## SECTION - C (खंड ग)

5. (a) Discuss the provisions related to Transmission of Shares. (5)
- (b) Write a note on Investor Education and Protection Fund. (5)
- (c) What are the features of Depository System. (5)

OR

- (a) What is meant by 'Declaration of Solvency' in relation to voluntary winding of a company ? Explain. (5)
- (b) "One person cannot form the quorum for a general meeting of a company". Comment. (5)
- (c) What are the rights and obligations of 'depository' and 'participants' under the Depositories Act ? (5)

- (क) शेयरों के संचरण से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
- (ख) निदेशक शिक्षा और संरक्षण-निधि पर टिप्पणी लिखिए।
- (ग) डिपोजीटरी प्रणाली की विशेषताएँ क्या हैं ?

अथवा

- (क) कंपनी के स्वैच्छिक समापन के संबंध में शोध-क्षमता की घोषणा से आप क्या समझते हैं ?
- (ख) "कंपनी की साधारण सभा के लिए एक व्यक्ति कोरम नहीं बना सकता।" टिप्पणी कीजिए।
- (ग) डिपोजीटरी अधिनियम के अंतर्गत डिपोजीटरी और भागीदारों के अधिकार और बाध्यताएँ क्या हैं ?